
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114 Recife, 04 de setembro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 04 de setembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 04 de setembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 04 de setembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº. 891/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012039/2016-88, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) JAQUELINE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2320047, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada - UAST, conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional 
de Insalubridade nº. 100/2017-CST, de 01/08/2017, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG 
Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 01/08/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº. 892/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008846/2017-87, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) 
servidor(a) EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2400150, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de Insalubridade 
nº. 095/2017-CST, de 10/08/2017, com efeitos financeiros a 
partir de 10/08/2017, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 
 
 
PORTARIA Nº. 893/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008810/2017-01, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) 
servidor(a) RUBEN HORN VASCONCELOS, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2400232, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de Insalubridade 
nº. 098/2017-CST, de 10/08/2017, com efeitos financeiros a 
partir de 10/08/2017, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº. 894/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010904/2007-61, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR suspensão do pagamento de 
Adicional de Insalubridade, ao(à) servidor(a) VANIA ALBINO 
MACARIO LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0383785, ocupante do cargo de 
Zootecnista, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns 
– UAG, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de 
Adicional de Insalubridade/Periculosidade nº. 091/2017-CST, 
de 14/08/2017, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 
14/02/2017, com efeitos financeiros a partir da data do laudo, 
conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 895/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012201/2017-49,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Engenheiro de 
Segurança do Trabalho, a partir de 01/09/2017, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade JOSEANNE SANTANA DE GOIS, Matrícula 
SIAPE nº. 1139645, admitido(a) em 01/09/2014, de acordo com 
a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PORTARIA Nº. 896/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010560/2017-61, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 

denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente MARGARETH FERREIRA DE SALES, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 0384041, lotado(a) 
no(a) Departamento de Biologia, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, referente 
ao período analisado de 26/05/2015 a 25/05/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 20/07/2017, com base no Artigo13, 
Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 494/2017, de 
07/08/2017, da CPPD, constante na folha n°. 125 do Processo 
acima mencionado. 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 04 de setembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 897/2017-SUGEP, de 01 de setembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019406/2017-55,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de SETEMBRO/2017, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e 
art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 
310/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 31/08/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em 
tela: 

 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO 
CLASS

E 

NÍVEL 
ANTERIO

R 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1760372 
ALEXANDRA MANUELA VIANA 
MARQUES 

REITORIA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 05 06 12/08/2017 

1754248 
ANDREA KALINKA DE FREITAS 
MENDONCA 

DAP-SUGEP 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 05 06 25/07/2017 

6383001 
ANTONIO JOSE TADEU 
FIGUEIROA 

PROPLAN ENGENHEIRO-AREA E 05 06 05/08/2017 

1719218 
CAMILA DA CONCEICAO PAPA 
PESSOA DA SILVA 

PREG 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
E 04 05 02/08/2017 

1985584 
CAROL SOARES BEZERRA DE SA 
PEIXOTO 

UAG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 03 04 26/06/2017 

2609321 
CAROLINA BARBOSA MESQUITA 
NEIVA 

DDO-SUGEP 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 04 05 02/08/2017 

383065 
CLAUDIA REGINA DE BARROS 
VIEIRA 

DQ 
AUXILIAR DE 

LABORATORIO 
B 15 16 17/07/2017 

2132631 DERALDO SILVA DA COSTA GCF CONTADOR E 02 03 01/07/2017 

1882259 DIEGO DE QUEIROZ JORDAO PRPPG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 04 05 02/08/2017 

1646160 
ERICA MENDES OLIVEIRA DE 
BRITO 

CDP-SUGEP PEDAGOGO-AREA E 06 07 04/08/2017 

2656234 EVELYNE ALVARES RIBEIRO GCF 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 04 05 02/08/2017 

1755062 
FLAVIO AUGUSTO FEITOSA 
BARBOSA GOMINHO 

UAST 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 05 06 25/07/2017 

1985563 
FRANCISCO DANILO MORAIS DA 
SILVA 

UAST 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
D 03 04 03/07/2017 

2125066 FRANCY LAURA CORREIA GOMES DEAGRI 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 01 02 28/11/2015 

2151794 GEORGE MARTINS BARROS NTI 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
C 02 03 27/08/2017 

1506882 GIUSEPE ANGELO CAMILO ZOPPI PRPPG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 04 05 02/08/2017 

1552143 GRACINEIDE SANTOS DA SILVA UAG 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
E 07 08 06/04/2017 

383237 IARANDIR DA SILVA RAMOS DLOGS PINTOR-AREA B 15 16 05/08/2017 

2277907 JEREMIAS GUILHERME DA SILVA UACSA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 
D 01 02 03/08/2017 

383279 JESUALDO GOMES DE LUNA DMV 
AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 
B 15 16 14/08/2017 

385012 
JOAO GUILHERME DA SILVA 
FILHO 

REITORIA MOTORISTA C 15 16 10/07/2016 

1872442 
JONATHAN JOAQUIM DOS 
SANTOS REIS 

DEAGRI 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 01 02 02/12/2015 

384908 JOSE AILSON CRUZ GOUVEIA DLOGS 
AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 
B 13 14 28/02/2015 

383357 JOSE LUIZ DO NASCIMENTO DLOGS VIGILANTE D 15 16 16/12/2016 

2145410 
JULIANA VIRGINIA LAURINDO 
AFONSO DE LIMA 

DTR 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 02 03 08/08/2017 

1693529 
KARLA GISELLI DE OLIVEIRA 
BEZERRA 

NAPS-
UACSA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 02 03 18/07/2017 

1092461 LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA DMV 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
C 13 14 02/08/2017 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 04 de setembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1562550 LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA UAG 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
E 07 08 07/08/2017 

1066142 MAIKON MARTINS FERREIRA DCAA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 02 03 28/05/2017 

1754931 
MARCELO ANDRE DE FERRAZ 
BARROS 

UAST MEDICO-AREA E 05 06 15/07/2017 

1881563 
MARCIO SERGIO SOARES 
AUSTREGESILO 

DEFIS 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 04 05 02/08/2017 

1295141 
MARIA INES MARIA SILVA 
RODRIGUES 

DMV BIOLOGO E 11 12 03/08/2017 

1755431 
MARIA LIVANIA DANTAS DE 
VASCONCELOS 

UAST CONTADOR E 04 05 29/08/2017 

1673034 
MARIA RITA DE CASSIA GOMES 
RIBEIRO 

UAG 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
D 03 04 21/08/2017 

1959679 MURILO LUIZ SALDANHA E SILVA NTI 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
E 02 03 15/08/2017 

1359958 
PAULA ROBERTA DE OLIVEIRA 
PONTES 

UAG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 03 04 01/04/2017 

1425265 
SARAH JACKELLINY DA SILVA 
RODRIGUES 

UAG 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
E 07 08 23/08/2017 

1882827 
SHIRLEY BARBOSA DA SILVA 
PAIXAO 

DAP-SUGEP 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 04 05 02/08/2017 

1761829 
SIMONE APARECIDA DA SILVA 
LINS 

DEPA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
D 05 06 02/08/2017 

1562544 
VALDELINE ADRIANY CARDOSO 
DE OLIVEIRA MELO 

UAG ADMINISTRADOR E 07 08 07/08/2017 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

                        
 


